
資料２ 

1 
 

水源環境保全・再生かながわ県民会議 

平成26年度第１回～第３回事業モニターについて 
 

１ 平成26年度 第１回事業モニター 

 

(1) 日 時  平成26年10月９日（木）8:15～17:30 

 

(2) 事 業  丹沢大山の保全・再生対策 

・土壌流出防止対策の実施 

・中高標高域のシカ分布（生息密度）と対策 

 

(3) 場 所  東丹沢地区 天王寺尾根 

 

(4) 出席者  北村委員(リーダー)、坂井委員、佐藤委員、滝澤委員、中門委員(報

告責任者)、長縄委員、中村委員、西委員、前田委員、森本委員 

 

(5) 行 程 

時刻 場   所 内   容 

8:15 秦野駅 南口  集合・マイクロバス乗車 

8:30 秦野駅 南口  出発 

10:00 
本谷林道天王寺尾根 

登山口 
 マイクロバス降車 

10:20 

～  

12:00 

天王寺尾根 

県有林人工林 

源流部人工林（県有林）の管理 

 ・土壌保全対策 

 ・シカ管理 

（説明者：自然環境保全センター 県有林経営課 野生生物課） 

12:00 

～  

12:30 

標高750ｍ付近  昼食（30分） 

13:30 

～  

14:00 

大正期植栽人工林 
 県有林高標高域人工林の管理 

 （説明者：自然環境保全センター 県有林経営課 野生生物課） 

15:15 本谷林道  マイクロバス乗車 

16:30 

～  

17:15 

自然環境保全センター 

セミナールーム 
意見交換 

17:30 愛甲石田駅 マイクロバス到着・解散 

 

  



2 
 

(6) 当日の様子 

 

 

 

 

天王寺尾根 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

意見交換会 

  



3 
 

２ 平成26年度 第２回事業モニターについて 

 

(1) 日 時  平成26年10月28日（火）8:40～17:00 

 

(2) 事 業  水源の森林づくり事業 

・広葉樹林等の森林整備 

・シカ管理と連携した森林整備 

・水源林における土壌浸食 

 

(3) 場 所  南足柄市矢倉沢・山北町中川、神尾田、山市場 

 

(4) 出席者  北村委員（リーダー）、坂井委員、佐藤委員、滝澤委員、中門委員、 

長縄委員（報告責任者）、西委員、前田委員、増田委員、森本委員 

 

(5) 行 程 

時刻 場所 内  容 

8:40 新松田駅（南口）  集合・マイクロバス乗車 

8:45 新松田駅（南口）  出発 

10:00 

～  

11:30 

南足柄市矢倉沢 

シカの影響の少ない地域での広葉樹林等の森林整備

（分布拡大防止区域） 

【説明者：県西地域県政総合センター 水源の森林推進課 

   自然環境保全センター 野生生物課 

12:10 

～  

13:00 

丹沢湖ビジターセンター  昼食・休憩 

13:10 

～  

14:00 

山北町中川 

シカの影響の大きい地域での広葉樹林等の森林整備

（保護管理区域） 

説明者：県西地域県政総合センター 水源の森林推進課 

   自然環境保全センター 野生生物課 

14:10 

～  

14:40 

山北町神尾田 

 水源林における土壌浸食状況の視察 

 （スコリア流出現場） 

（説明者：県西地域県政総合センター 水源の森林推進課） 

14:45 

～  

15:10 

山北町山市場 

 水源林整備事業と治山事業の連携 

 説明者：県西地域県政総合センター 森林土木課 

                水源の森林推進課 

15:30 

～  

16:30 

山北町生涯学習センター 

第１・第２会議室 
 意見交換 

17:00 新松田駅（南口）  マイクロバス到着 

 

  



4 
 

(6) 当日の様子 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

山北町神尾田 

（スコリア崩壊現場） 

意見交換 

山北町山市場 

（スコリア崩壊現場の治山工事後） 

南足柄市矢倉沢 

(シカの影響の少ない地域での森林整備) 

山北町中川 

（シカの影響の大きい地域での森林整備） 

 



5 
 

３ 平成26年度 第３回事業モニター 

 

(1) 日 時  平成26年11月18日（火） 8:30～17:30 

 

(2) 事 業  相模川水系県外上流域対策の推進 

・山梨県が実施する森林整備 

・山梨県が実施する生活排水対策 

 

(3) 場 所  上野原市棡原
ゆずりはら

（森林整備）及び桂川清流センター（生活排水対策） 

 

(4) 出席者  北村委員（リーダー）、倉橋委員、坂井委員、佐藤委員、滝澤委員、

中門委員、長縄委員、西委員、前田委員、増田委員、森本委員（報告

責任者） 

 

(5) 行 程 

時 刻 場  所 内  容 

 8:30 橋 本 駅 
集合 

マイクロバス乗車・出発 

10:00 

～  

11:00 

上野原市棡原
ゆずりはら

 
共同事業（森林整備）の現場視察 

（説明者：山梨県森林環境総務課 森林整備課） 

12:00 

～  

13:00 

桂川清流センター 昼食 

13:00 

～  

13:40 

同   上 
生活排水処理について 

（説明者：山梨県下水道室 大気水質保全課） 

13:40 

～  

13:50 

同   上 休憩 

14:00 

～  

15:30 

同   上 
意見交換 

（森林整備及び生活排水処理について） 

15:30 

～  

16:00 

同   上 ＰＡＣ処理施設の視察 

17:30 橋 本 駅 解散 

 

 


